secondo la regola di S. Agostino. Ma intorno a ciò non conosco documento

più antico del 1221. Le chiese, ài cui parla il regesto, date alla Canonica

di San Costanzo, sono ricordate dal Marabottinl

Ili.

[lOAi]

In Vico
San Donato

« In nomine domini nostri .Illesa Xpi lempo.ribus donno nostro Benediclu

.( papa summo pontifice sede in anno octavo in mense iuninm, indiclione

« oclava, feliciler. Consta me ego Johannes Dliu bone memorie Urso et Berta

(c filia de supradicto Johanne abitatori in bico sancii Donali per licenza de

« supradicto genitore meu vindilori sumu in libera poleslate et ac die

« vindedisse et vindedil vobis Johannes et Raeineri genitori filii bone

« memorie Andrie de supradicto sancii Donali, idest una pcza de vinea, qne

(£ est in supradicto vico sancliDonali, inler confinca iacetur: de unu latu vinea

ce Andrie prebisler, et de alium latu terra de fili Vitali, et de terzu latu terra

<( Contile, et de quartuni laiu terra, que full Azoni et abet finis, el est per

^ mensnra de giro in giro perlice...(l)a pertica legilima de pedi duodeci aiusti

« Liuprando a X pede. .Ista supradicla peza de vinea, que est circumdala,

« mensurata cum arboribns et cum omnia sua accessionede quantum superse

« abenles in inlegrum et intra factum vindedil, el tradimus vobis supradicto

« emlori nostro el a vostri eredis a poleslate a po.ssedendu a prczum placidum

« eldefinilum argenlum prosolidosvigìnlisfinilumetbenecompletumprezum,

c< sicul inter nos bono animo nostro convenit, sicut superum legilur, abendi

<£ tenendi, donandi, commutandi, et a veslri eredis dedit reliquendi, omnia

<£ in vestra sii poleslate facere, que vos voluerilis, ila si non credimus si

a aliquando tempore conlra anc supradicla nostra vinditione ire ani agere vel

« causare lentaberimus ani ab omniquc ornine defendeie non poluerimiis.

« comppromillo supradicto vindilori vel vostri eredis ista supradicla pena de

« vinea in duplu vobis resliluamu ibidem et impropinquis el in consimile loca.

« et anc cariala vindiclionis nostra omni tempore in sna permaneal (irmitale.

Vendila di fa-

rti possedi-

menti in Vi-

co San Do-
nalo.

il, Lacuna del ic.-ln
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a Aclum in Bico p'.otinus in mano supradicli Johaniiis el Berla fiiia sua,

I qui anc carlula vindiclionis sciibere rogavinius.

« In marni Magifrido et Eldebrandii palrc et filili, et Ragiro fi!iu bone

« raemorie Ailorto isti rogali sunt.

<£ Scripsi ego quidam Joliannes notarins et scriba pos rogata conpievi et Ardi. vesc. d'

« dedi y>. j?;^,;^»"-
«•

II p. Della Valle allega un brano di questa carta, incerto se attribuirla al lOHi

o al 1040. Riferendola ai tempi di Benedetto IX sarebbe del lOil, secondo

r indicazione dell' anno ottaTO di papa Benedetto.

IV.

1054

Nella dita
<f Orvieto

« Jn nomine sancte ci individue Irinilatis, anni ab incarnatione domini '

<t nostri Jliesii Xpi M. 1. Illl. Petimus nos Berizo filiiis bone memorie Snppo,

ce et Bernardus lilius Sigizo, el nepole de suprascriplo Berizo abitatori in bico

« Eris Mingnanu, et Tcuzo Tdins Bonizo abitalor sublus ripa civitatisUrbevelo

« ad le donnus Teuzone episcopo de episcopio sancte Marie de intro civitale

(c Urbeveto, ut vos iubealis nobis dare per libellum licei noslris hercdibus

a idem ex integra ipsa sorte et res sancte Marie que est in bieco Eris

a Mingnani in integrum, sicut iam anlea ego Berizo suprascriplo el germani

(.( mei seu el genilor raeus Suppo babuerunt per libelinm ul)icumque de ipsa

(( sorte el res inventa est per singula loca, licei persingulavocabuia cumvineis

«e et arboribus. seu cum omni accessione sna in integrum pelimns perlibeiium

(t habendi, tcnendi, fruendi, meliorandi, non peiorandi ad pensionis nomine,

(t Andivimus nos snpradiclus Teuzo episcopus vostra suprascripta pelitione

« per noslram convenientiam dedi vobis suprascripli iibeliarus, licei ad veslris

« iieredibus ipsa suprascripta sorte in bico Eri Mingnanu ubicumque inventa

I est in integrum per libellum, sicut vos michi superius pelistis. Linde .sic

a promiltimus nos suprascripli libellarii vel nostri heredes bnnc suprascriptam

<t libellariam habere, tenere, frucre, meliorare eam non peiorare, et exinde

(c promitlinius pensionem libi porsolvere , licei noslris successoribus in

(c unoquoqne anno semper in mense decerabris denarios seltem et unam

« salulem, sicut consuetudo fuil boni et expendibili, quali per tempora nostra

« currunl. Et si beo suprascripta libejlaria apud nos peiorata fuerll , aut

« jam dieta pensione minime persolverimus aut non compleveriraus omnia

(c qualiter superius legitur, sicut Inter nos con veni t , lune componere

« promitlimns nos suprascripli libellarii vel nostri heredes libi suprascriplo

« Tezoni Episcopo, licei tuis successoribus pena de argenta sol. XX, unde

(c sic prorailto ego suprascriptus Teuzo episcopus, licei successores mei, si

ce banc suprascripta libellaria disrumpere volaerimus, ani plus pensionem

ic qnesierimus, aut aliqua superflua inponere nisi quantum superias legitur,

(T et Inter nos convenit tane componere prorailto ego suprascriplus Teuzo

« episcopus, licei mei successores, vobis suprascriplis libellarium vel veslris

ptizione di li-

vello presen-
tata a Teuzo
vescovo per le

terre di Ma-
gnano.
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(c heredibus similiter penam (1) XX, quia intcr nos lalilcr convenil, el

« hoc libellum slabile permaneat. aixIi. Vesc. d'

,, , .
Orv. Coli. lì.

« Aduni est in civilale Orbiveìo ». e. 112.

Teuzo fu al Concilio lomano di Niccolò II nel 1059, come dalla eionaca Farfense.

Nel museo dell'Opera del duomo una fronte di altare porta la seguente me-

moria : + TEVZO ÉPS^ DEDICA VIT HOC ALTARE SAERATISSIMUS
lOHANNES ÀBB EVM... De'suoi predecessori, dopo Sigifredo aopradetto, il

Marabottini non fa altra menzione che di Teuzo ; ma Leone II si ha nel 1037

per gli atti del Concilio romano, dove si sottoscrisse Leo Orbitensis ;
quindi

Niccolò II (1040) e Luca (1051).

V.

1066
« In nomine sanctc individue trinilate , anni ab incarnalionc domini Donazione dei-

maggio _ '
la chiesa e

« nostri .Ihesu Xpi millesimi sessagesimi se.\slo, temporibus donno .\lexandei- ielle posses-

« pape, mense raadius, indiclo. Cartuladonalione que racla Boccoiilio r ranco Famtinn.

« per iicenlia de Farulfo el Ranerius comes filli quondam Bonifalio comes de

« ecclesia sancii Fauslini prò anima Bonifaliu genitore et genitrice nostra

ivei coniad) « et illoruiu lieredibus el prò anima Bucco et suis heredibus de ecclesia
orvielano. ^ ... . o-i . i • ..

(c sancii Fauslini, qui est in vocabulo Sibine cum muro et panelis, cum

« decimis et perlincnliis, cum infroitu et exitu, cum lerris et vineis, cum

ce quanlumcumque modo habet vel in antea conquidere potuerit usque in

c( perpetuum, et libi Petrus, presente filio Pepo de Biculu Caio, et in tuis

« successoribus in perpetuum et aliu P&tru presbiter filio Grize ad abendii.

« tenendu, comutandu,in tcPctrus presbiterfilioPepo,et in tuis successoribus,

« meliorando et non pcioiando in integru et in transaclu, lune obbligo me

(c Bucco cum liliis et heredibus meis libi Poirum presbiter, si ipsa ecclesia

c( lollere voi conrumpere aut minuarc vel reflagare voluerimus, si da omnes

« homincs non defonsavero, tnnc conpono ego Farolfu et Ranerius comes

a cum filiis et heredibus noslris, el obbligo me Bocce cum filiis et heredibus

« meis libi, si libi tollero vel minuare aut litigare voluerimus. Componemus

ce pena de argentu purissimu libres triginta. Et si habeat nathema et

« malediclione da patre et filiu et spirito santo, et da trecenlu decem et odo

« sancii patri, qui canone consliluntur in mundo, et da quadraginta quatuor

« milia martiri, qui proDco passi sunt, cum Dalhan et Abiron, qui terra de-

ce giulivi, cum Juda qui Deu tradiderunt fiatin inferno, ubi diabulusest ligatu.

(s. Actu in comitalu urbelanu.

« -{- Singnuni mana de predidi Comis, qui hanc cartalam fieri rogavit.

« -j- Singnuni manu Bucco, cui relectum est.

(( -j- Singnum manu Fulco, qui Pinzo vocalu filio Ingazo (?) rogalu test.

ce -i- Singnu manu Saracini et Tebaldu filli Pinzo rogali sunt test.

ce Ego Ingazo judex post rogatus scripsi compievi et tradidi.

« Breve rccordatione de ipsa ecclesia, quam feci Pelru presbiter filio Pepo,

« qui non habeal Iicenlia et alia vertute, si ipsi defendere polnerit.

il) La pergamena 6 consunta, e solamente si scorgono le parole « de argenta ».
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t

« Ego OfTreducius
,

sacri laferanensis palafìi nolariiis , baulenlicum
« instrumenluni legi et relegi, nec plus nec minus transcripsi, nisi sicut in
<c ilio inveni

,
et ad perpetuam rei menioriam servandara propria manu

>c signavi, anno d. millesimo CCXIJ, indict. XV, die lune IIJ kal. Augusti, XV
« anno ponlif. d. Innocenlii IH pape

, primo anno episcopalus Joha'nnis
« Urbevetani Episcopi, predicli autentici.

« Singnnm predicti Otìied.

« Ego presbiler Slcphanus XII apostolorum capellanus legi et relegi

« esemplar predicti Iranscripli, et nec plus nec minus in eo inveni
; ideo.°d

« perpetuam rei memoriam conservandam predicti exemplaris de mandato
(( d. Episcopi Johannis propria mann subscripsi.

« Ego presbiter 11. prior Sancii Jobannis de platea etc.

« EgoJobannesLVbevelanusEpiscopnsinsIrumentumcodìcum per manum
« judicis Ing. de donatione sancii Fauslini facla a fiocco presbitero etc lei et -^reh. vesc. d-

< relegi sepius, et per manum OlTreducii notarli etc. ».

°

^.'tì
'Ì!'"- "•

Malamente stampato dal p. Della V..lle (op. cit. pag. 9), questo doeumeato si
vuole «terue a nu Giovanm II vescovo, di cui l'unica notizia, se deve trovai-i
qui, e una pretta immaginazione. II Cappelletti pure, e senza citare memorie,
ricorda cotesto Giovanni, volutosi trovare nell'atto presente, e pone, di più, un
Albert.no fra i vescovi Teuzo e il supposto Giovanni. Penso che l'errore
sia stato preso leggendo il nome di Giovanni Vescovo in fine della carta
senza badare che questi ò V autore della copia fatta nell' anno 1212.

« In nominejancle et individue trinitalis, anno ab incarnatione domini
nostri Jbesu Xpi M. scilicct sexagesimo sexto, mense novembris, indiclio-'
no lir, Gualkeri et filius Tedelle et uxor eius Teuza donaverunt ecclesie
sancii Johannis medielatem unius ecclesie site lordano.

(( Hanc cartam scripsitRaineriusindexetnotariusetsuosingno singnavif ».

a Ecclesia sancii Johannis que est ples saneli Conslanlii » il).

Donazione al-
la chiesa di

S. Giovanni
dimelàdiuyi'
atira chiesa
a Torchiano.

VII.

1072

e In Xpi nomine. Placuit atque convenit inter Dominico, lilius quondam
i Johannì, nec non et Ildibrandino filius quondam Ildìbrandi de Stendano,

ce ul in Dei nomine debeat dare, sicut a presenti dedit ipse infrascriptò
c( Dominico eidem infrascriplo Ildibrando vel suis filiis et heredibus ad fictum
<( censum reddendum libellarìo nomine secundum meum (2) hoc est
ce medielatem de una petia de terra aratoria, que esse videtur in loco vel

il) Cosi la nota nel testo medesimo.

(2) Lacuna del lesto.
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(( fundo, que JiciUir Murlu, et est ìpsa medietalem de ista pelia de (erra

« per mensuram iuslam in giro de giro pertico, de primo vero lalere terra

« Comilile, et de secundo et teitio latore terra Pinzo, et de quarto lalere de

« Conforti, ea ratione uli anioJo ipso infrascriplo lldibrando et suis heredibus

« predieta medietale .... (1) petia de terra una cum accessione et ingresso

<i die noctoque, aul ex frugibus earum rerum babere debeant et faciant in

il ibi quicquid eis fuerint oportunum , sine omni contradictione ejusdem

« infrascriplo Dominico suorumquo heredum, ita ut per eos non peiorentar.

« Et persolverc exinde debeant singulos anno por omnem missam Natalis

(c Domini argenti denariorum bononim denarium unum
,

datura ipsum

(£ denarium a infrascriplo Dominico vel a suis heredibus aut ad eorum

e certos raissos. Alia superimposila eis non fiat. P (1) vero inter se

« posuerunt, ut qui supra ex ipsis aut eorum beredibus non compleverint

« omnia qualiter supra legitur, coraponat pars parli fìdem servanti penas

« argenti denariorum bonorum sol. XX. Anno ab incarnatione domini nostri

(c millesimo sepluagesimo secundo (lì mense vero (lì die sabati

« indiclione celava.

<i Aclum Cive Veleris feliciter. Singnum infrascriplo Dominico, (jui lume

« iibellum fieri rogaverunt ut supra, Fusco quondam lldibrandu et Rainerius

« filius Rambaldo el Franco fllius (1) de Cillano rogati lestes.

« Elego (l)not.el iudex sacri palatii scrìptor huius libelli post Iradilum

i< compie vi^et dedi ».

Vili.

1072

marzo

. (( In nomine sante et individue trinitatis, anno ab incarnatione domini

a nostri Jhesu XplM. septuagesimo II, mense martii, indiclione X. Dominicus

<( filius Alberti iudicavil, Iradidit, oblulit alque confirmavil ecclesie sancle

. Marie in comitatu Urbiveto in loco, qui dicilur Mazapalu, integram

cr medietalem de molendino, qui est positus in suprascripto commilalu infra

« plebem sancteVictorie sita in burgo Aquapendentis in llumine, qui dicilur

« Quintaluna.

(( Hanc cartam indicali, tradiclionis, oblalionis et contirmationis scripsit

<i et complevit lidibrandus judex et notarius cum subscriptionc testium.

« lidibrandus Comes filius Guinizi et Rollandus filius Adelardi, Rainerius

« Gerardi filius ».
ivi, e. ss I.

a In comitato Urbiveto vd Urbevetere vel Urbevetano : — Hoc habelur

in frequenti usu et consuetudine in nostra provincia, ut comitatus prò

episcopalu ponalur, ea ratione quia comites, sicut ab antiquoribus noslris

prohibetur el dicilur civitatem urbevelanam, per Romanam Ecclesiam

habuerit-, unde ipse comitatus prò episcopatu poni censetur ex consuetudine

(1) lacuna del lesto.
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« nostre proviiicie, nani sicul lege cavelur. consuetuùo oM oblima icgum

« inter presenles ».

Quest'annotazioue si trova nella stessa carta, da cui anche si ha, che centoventidue

auni dopo pretendevasi rivendicare la Chiesa dì Mazzapalo dal vescovo di Soana,

volendosi inchiusa nei confini del suo vescovado.

1\.

1072

niapsio

(c In nomine sancte et individue liinitatis, anno ab incirnatione domini
^',"'^ÌIjl^^'j^°^'r_

«. nostri Jhcsu Xni M. sentnagesimo II, indiclione X. mense madii. Joliannes "<> «J* '"'<' ca-
' ' ° sa nel borgo dt

« filius bone memorie Stefani vendidit et tradii Ildibrandino corniti integrani .^cquapendeme.

a unam casam iuris sui, et est posila in comitaln Urbeveleris, infra plebem

« sancte Victorie, sitam in burgo Aquapendenti?;.

oc Hanc carlam Rainerius nolarius scripsit et complevit et sno singno Ardi. vesc. &
' "^ Orv. Coli. B.

>( sini'navit ». e. 88 t.

X.

1097 (c Anno abincarnationo eiusM. nonagcsimoVII mense madii, indictione V. Donasiune dei-

: Xepotes Girardi filii liberti et nepoles lldibrandi filii liberti et eorum Michele.

« consortes dona veruni raedielatem ecclesie sancii Michaelis in (lottano

.( ecclesie sancii Tohannis v.

Ivi, e 8!).

\I.

1103

iiprilc

« In Dei nomine. Breve recordalionis ad memoriam habendi velretinendi,

« in presenlia honorum hominum, quorum nomina ut suptus leguntur. Hie

« fuit Lambertus presbiler el Ildibraudus presbiter plebani de Balgneo, et

« Ildizo presbiter et laicorum numero maiore, fdius Roilandi et Winisi, filius

« Manfredi et Dulce filius Carboni, el Wido filius Rainerii, et Uberlu filius

a Pepi et alii plures, quorum nomina nescimus narrare. Ego lidibrandinus

« Comes, filius q. Peponi, qui fuit Comes, una cum coniuge niea Maria

« refutavimus ecclesia Sancii .Michalis arkangeli de castro
,
qui vocatur

« Ripagra, cumomni diocesio suo, ad honorem Dei oranipolentis et supradicte

« ecclesie, prò redenlione anime nostre et parentum nostrorum, ut dominus

«: aliquid de peccatis noslris minuare digneris. Modo refutavimus isla ecclesia

4 in manibus Rainerii el Petri presbiteri rectoris eiusdem ecclesie orane

« corporale et seculare usum, excepto quod ad salulem pertinet animarum, et

(T meritum recepimus snprascripli jugalibusda suprascriptoRaineriuset Petro

« presbiteri oratione prò anime nostre prò sol. e. proideo neque ac nos ncque

c( abeeredibusnostrisnuUaexindereservavimuspotestale, nequeasuprascripta

« ecclesia nichil ante posuinius. Tunc obligamus nos noslrosque filios el eredese

i5 el promiltimus a suprascripte ecclesie et a servis servorum, qui ibidem

« serviunt sino quam tempore qualicumque modo islam fidem promissimus

>c atque refulalionis ire aul aiere vel refragare aut disrumpere voluerimus.

« et citius emendare voluerimus qualicunque in islam fidem, qui superius

lìonaiione di

San Michele
in Castel Ri-
praga falla

dal Conte Al-
dobrandino at

rettore di

qtielln chiesa.
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« le^ilur, stare vel observare noluerit, lune abeai maledidionem oinnipolenti

« deo et sanctorum palrum, et aboat parleni cum Dathan et Abiion,quos

« deglutivit terra, et cum Nerone et cuna Juda traditore domini, e non abeat

« recupcrationem a Deo usque in die iudicii, nisi ad satisfactionem veniret.

« Ouia in tali modo et in lioc ordine Pepojudicc scribere rogavil et scrisit ci

a complevit et dedit niicbi.

« Hactum Cluscio in castro, qui vocatur Cuculella, fcliciter, Sunt anni al)

« incarnalionc domini nostri M. centesimo tertio in mense apriiis indictio

8 decima.

« Ego Wilielmus Urbevelanus episcopus hoc factum laudo et confirmo, ci

« observantes benedico ».

Aldi. Vesc. ti'

Orv. Coli. B.

e. 110 I.

Il Cappelletti pone vescovi d'Orvieto, dopo Giovanni (1066?), Filippo d'Orvieto

(1078) e Angelo, teatino (1092). Ma i documenti orvietani, dopo Teazo (1054)

non ricordano che qnesto Guglielmo qui rammentato.

Xll.

1107

ottobre

In Orvieto

« InnomìnedominideietSalvatorisnostri Jbesu Xpi. Anno ab incarnatioue

« domini nostri Jbesu Xpi millesimo centesimo octavo mense octubiis die

« marlis indictione prima. Quisquis sanctum ac venerabilem locum ordinare

« voluerit et dederit curam et opere ut ordinetUr, centumplum accipiet, et

(c insuper, quod melius est, vitam possidebit elernam. Omnis bomo, dum in

« hoc mundo est, dcbet id operali quoJ bonura est, et evitare quod est malum.

« Ideoque ego lldibrandus Comes filius q. Peponis Comilis, una cum uxore

(c mea Maria micbi consentiente, considerans casum humane fragilitatis,

ce dediraus et tradimus unam petiam de terra, que est in silva de Monte

ce Rofeni, in valle et loco, qui dicitur Loretu, ad ordinandam ecclesiam in

« servis servorum Dei, in honore et nomine sancii Sebastiani martiris et

« aliorum sanctorum ,
quorum nomina ibi coluntur, ea rafione, ut iure

« proprietario nomine predicta Ecclesia sancii Sebastiani predictam petiam

« de terra una cum accessionibus et ingressibus seu cum arboribus frucliferis

« etinfructiferis, seucumsuperioribusetinferioribus suis, prò rendemplione

« animarum nostrarum et parenlum noslrorum babeat et possideat, que est

« per mensuram extra muros ecclesie de giro in giro pertico vigìnti qualtuor,

a et unaqueque pertica ex mensura viginti qualtuor pedum pedis Liubrandi.

« Et babeat poleslatem et liberam facultatem ammodo in antea picdicla

« ecclesia sancii Sebastiani aquirendi a liberis hominibus, qui in nostra

« virtute sunt, qui de suis bonis ibi largire voluerint, aulvendilionis causa aut

« prò animarum mercede, et absolvimus eam ab omni vinculo nostro et

<£ heredum noslrorum. Quod si nos aut aliquis noslrorum heredum, quod

« absit, predictam ecclesiam sancii Sebastiani alicui alteri ecclesie subdere

« voluerit, aut in servilio iniusto eam reducere voluerit, nisi tantum in

« servilio Episcopi, promillimus pene nomine solvere predicle ecclesie aut

« cuslodibus eius cenlum libras boni argenti, et quod fecerit nielli! valeat,

« set libera sii et absolula. Et qui prius temptaverit sii sub analberaale

Donasioiìc del
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« confirmato ab episcopo cum Dathan et Habiron. quos terra degluttivit,

« et habeal portionem cum Juda traditore domini nostri Jhesu XpL Actum
« in Civilate veteri coram Epo Guilielmo, et eo confirmanleel corana multis

« aliis feliciter.

« Signum lldibrandi comitis et Marie uxoris eius per liane cartuiam prò

c( redemptione animarum suarum tradite per nianus presbiteri Rainwii et

« sociorum eius scilicel Xeronis in predicta ecclesia fieri rogaverunt.

a Signum maioris filli.... (11 et Guinisi filli Manfredi de Sancto Frediano

a et Lizonis filii Rozonis de Torri rogati testes.

« Ego Ildibrandus index et notarius scriptor huius cartule edificationis

« ecclesie post traditam compievi et dedi ».

Ardi. Vesc. d'

Orv. Coli. B.

e. 129 t.

XUI.

1113

aprile

hi Acquapen-
dente.

« In nomine sancte et individue trinitalis. Rainerius potentissiraus filias

« quondam Rainerii marcbionis, qui stabat in burgo Aquapendentis,

a concessit et confirmavit alque corroboravil per sui privilegii paginam

d. ecclesie sancte Marie Mazapalense posile in comitata Urbevetere in loquo

« Aquapendentis, sito iuxla rem Bobi, hospitale et cella cum omnibus suis

« bonis. Testes (1) Lopus filius Rustici et Guido de sancto Flaviano et

« Raimundus de Gulfo, et sunt anni domini qui in privilegio continentur,

«. millesimo centesimo XIII, mense aprilis, indictione VI in Aquapendenti ».

Privilegio diRa-
nieri marchese
aìla chiesa di

S. M. diMaz-
zapalo.

Ivi, e. 88 t.

Acquapendente fu diocesi orvietana fino alla metà del Secolo XVII, quando papa

Innocenzo X , ordinata la distruzione della città di Castro per esservi stato

ucciso il suo vescovo Cristoforo Giarda, tolse con sua bolla 13 settembre 1649

quella sede, trasferendola ad Acquapendente.

XIV.

1115

marzo 1

In Bolsena.

(c In nomine sancte individue trinitatis anno dominice incarnationis

(c millesimo C . XV. Residente Pasquali pp. in summa sede ap. Petri et Pauli,

« anno eius pontificatus XVI k. mense raartii die veneris. Ego Bernardus

« Comes filius Rainerii comitis de comitatu Urbisveferis, qui professus sum

a ex natione mea lege vivere longobardorum pp. in una cum duobus filiis

« meis, Ugolino, scilicel. et Popone, qui Malusvicinus vocatus est, bona

« et expontanea nostra voluntate previdimus casum fiumane fragilitafis et

« qualiter hec vita fragilis misera est et caduca. Melius est enim vivere

« metu morlis, quam spe vivendi, morte subitanea prevenire, timendo illnd

ic iudicium ad quod venturi sumus, et ut nos audiaraus cum iustis a domino:

« Venite benedicti, patris mei percipite regnum, quod vobis paralum est ab

(( origine mundi. Et prò anima palris mei et prò anima matrìs mee Janille

« nobilissime comitisse, et prò anima uxoris mee Berte, et prò anìmabus

a noslris ci nostrorum parcntum, tradimus alque refutamus vobis Gulielrao

Donazione di

Ranieri conte

del contado
d' Onieto al

Vescovo Ou-
glielmo della

chiesadiSan-
ta Cristina in

tìiilscnn.

(1) lacuna del testo.
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a episcopo vesfrisque successoribus in perpetuum i. ecclesiam sancte Xpine,

«e qne posila est in l)urgo Vulsinis cum omni introitu et exoitu suo quicquid

« nobis in supradicla ecclesia sancte Xpine vel ad ius vel ad nsus pertinere

« videtur, in integrum et in transaclum, ut vos et successores vestii exinde

(c faciatis quicquid facere voluerilis sine omni nostra vel nostroruni heredum

« conlradictione. Et obligamus nos nostrosque heredes in perpetuum non

« tollere nec intentionare, nec molestare aliquo ullo ingenio sine veslra

« iussione que inferius apparebit. Quod si feceriraiis aut si ab omni bomine

« non delenderimus tunc componere promitlinius nos et nostri heredes libras

. « C. ecclesie sancte Marie vel supradicto Gulielmo Episcopo vel alio in

« loco eius residente. Et insuper supradicla refntatio firma stabileque

ce permaneat prò bac supradicta refuta tione et prò omnibus rebus mobilibus

« sive immobilibus supradicti episcopatus et ad episcopum pertinentibus

,

« quam ipse Comes Bernardus et filii et heredes eius debent defendere

(c contra omnes suppositas personas sive masculus sive femina , et hoc

« omnes unanimiter sacramento firmavere hoc modo
,

quod nec gen.

« nec filins eius debent tollere >upradictam ecclesiam sancte Xpine , et

« quicquid ad ecclesiam pertingere videtur, neque aliquam molestiam inferro,

« et centra omnes homines adiuvare et defendere, excepto quantum episcopus

« eis prò benefìcio et prò servilio sui et sue ecclesie promiserit , ncque

« per quemquam hominem, si Deus adiuvet, illos et sancla Dei evangelia

« prò refutatione et prò promissione sacramenti, et omnes res ecclesiasticas

« salvarent et defenderent, episcopus concessit eis in beneficium, excepto

« quod retinuit ad suam manuni, decimalionem et offerlionem et quartam

« porlionem de offertione altaris. Aliud vero quod eis dedil , hoc pacto

«. dedit, si supradictam promissam observaverint. Et si non observaverint

« beneficia predicla ammiltant, et periurium incurrant, et insuper iram

« Dei omnipotentis , et sint raaledicti et excomnnicati ex parte patris et

« fìlii et spiritus sancii et b. Marie semper virginis et b. Michaelis arcangeli

« et b. Tohannis Baptiste et patriarcharum et prophetarum et evangelistarum,

« aposlolorum martirum coniessoruoi ac virginura et omnium sanctorum

« et sanciarum Dei. Sint maledicti dormiendo, vigilando, sedendo, ambulando,

(c manducando et in omni loco stando, et deglutiat eos infernus, sicut terra

' • '

:
a degiutivit Dalhan et Abiron, et habeant partem cum Anna et Caypha et

(c cum .Inda traditore domini nostri Jhesu Xpi, et sint damnati cum Annania

c( et Saphyra, et in fine iudicii audianl vocem cum maledictis et condennatis :

« Ile maledicti in ignem eternum, quibus parafus est diabolo et angeli eius.

« Aclum est apud Vulsinium in ecclesia b. Georii.

« Ego Bernardus Comes una cum filio meo Ugolino conseiiliente Maretta

« uxore sua et cum Pepone qui Malvicinus vocalus est, omnes comuniter

« hanc cartam refutalionis scribere rogavimus, et sapradictum benefìtium,

« ut supra legilur, acepimus.

« Johannes lilius Normanni et Guilielmus de Sucano et Benecasa del

« Borgo et Nicola et Johannes de Spella et Boso fìlius Normanni et Ra'nerius

« Ruphus, hi omnes rogati sunt testes.
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ic Ego.... (Il qui liane cartam refulalionis rogavi posi compievi et red-

<f didi ».

Arch. Vesc. d'
Orv. Coli. B.
e. 103 t.

Di questo Bernardo riporta il p. Della Valle una bellissima iscrizione in molti

pezzi cubi, di un palmo e poco piìi l'uno, di bel marmo di Carrara, nell'antica

facciata del Monastero di S. Antimo, alle falde del Monte Amiata. A tempo

dello stesso Della Valle, dispersi in parte e confusi, servivano per la

maggior parte da gradini all'aitar maggiore di quella Chiesa. Ecco come potè

leggerla : " Beruardus fìlius Bernardi Comitis dedit et confirmavit Ildibraado

" filio Rustici totum quod habebat aut.... alìi per illum habebant iu toto regno

" Italico omnes res suas mobiles aut immobiles.... tam sensibiles quam
t insensibiles, et sic totum in interesse omnium iu omnibus inferius ac super

" jurc proprietario etc. n

XV.

1118

aprile

: In Pragule i

(s. Ego Bernardus Comes filius Bulgarelli Comitis sub iureiurando promifto

Gulielino Episcopo ecclesie Sancfe Marie Urbeveteris suisque successoribus

in perpetuum
, quod Castellum de Parrano , nec curtem cum districto

cum toto iure alque usu, quod ad predictura castrum pcrtìnet, una cum

fratribus meis Gualfredo et Ugulino atque Gregorio et uxore mea scilicet

Persona, nos non tollimus unquam aliquando Castellum de Parrano cum

curie et districtu, neque per nos, ncque per sumissam personam, et

sì aliquis luierit, nos adiuvabimus recuperare, et recuperato, retinere per

bonam fidem, et nos guerram facere promiltimus illis, qui hoc fecerint,

postquam nos iuvitaverìt licei EpiscopusGulielmus vcl alius eius successor,

vel aliquis certus missus eorum prò eis, et neque finem neque pacem

cum eis hominibus faciemus sine licentia supradiclarum personarum

per bonam voluntatem
, prius quam nos invitaverint, si Episcopus et

successores eius sic nobis observarint, sicut inferius demoustrabitur,

si Deus nos adiuvet et saneta Dei evangelia.

Convenziotìe
per il castello

di Parrano
fra il Conte
Bernardo e il

vescovo Gii-

giielmo.

FlRMUM RE.MANEAT IX PERPETUUM

c( Pro securitate predicta quod fecìt Bernardinus et fratres eius et uxor eius

« de Castello Parrani cum curie, ego Gulielmus Episcopus non vendo, ncque

« dono, neque cambio, nec unquam aliquo ingenio alienabo, nisi Bernardino

(c et fratribus eius, et uxori sue et heredibus eorum in perpetuum, exceplis

« aiiquibus feudis , si alieni infegare voluero, si vos a nobis acquirere

« voluerilis prò tanto pretio, scilicet dare promiltimus, si nos dare volumus,

« prò XL libris bonorum den. Mediolanensium, licei quod tantundem valens

(( et pensionem lanlam ibi sii per unumquemque annum ponere X

« solidorum supradiclarum monetarum, et obligo me, meosque successores

« in perpetuum, si centra hoc scriptum
,
quoJ absit , unquam aliquando

« fecerimus, ani supradicla non observaverìmus, lune supradiclum Castrum

« Parrani totum cum curie et districto ad Bernardinum et ad fratres eius

(t) Lacuna del lesto.
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K et uxori sue et heredibus eorum deveniat sine pretio tantum pensio

« renianeat ad predictura Episcopura, si Bernardinus et fralres eius et uxor,

« sicut iuraverunt, observaverlnt.

a Actum est hoc in Pragule inter casfrum Farrani et lluvlum (^lanis,

« anno dominice incarna tionis millesimo C . XVIII , residente Gelasio

« summa Sede ap. Petri et Pauli, anno eius ponlificatus primo, mense aprilis,

(( die martis in presentia bonoi-um liominum quorum nomina lieo sunt.

« Dono tilius Rainerii de Fienile, et Rollandutius de Carraiola, et Ubaldinus

« filins Nigri Petri de Savingnano, hi sunt rogali testes.

« Ego Rainerius hoc rogavi pactnm et post compievi et scripsi ».

Arch. Vesc. d'

Orv. CoU. B.

e. 103 t.

XVI.

1118

giugno

In Monastero
Sancii Petri,

in Capitulo ».

« In nomine sancte et individue trinitatis ab incarnatione domini

M. C. X . VILI indictio XI , residente papa Calisto in summa sede

apostolorum Petri et Pauli , anno eius pontificatus primo , mense Junii

die sabbati. Ideo ego Raynaldns comes filius Aldribandini Comitis cura

Pepo germano meo et genitrice mea Maria et Berta coniuge mea toti

comuniter et consentienter vendidimus et trasactamus omne jus et

dominium quod visi sumus abere in monasterio sancti Petri Aquetorte

et omnibus suis bonis que sunt a flumine Palee usque balneuni, castellum

de Ripagra cum suo minislerio et districto sine cruce de Balneo, et sicut

mittit in fossatu qui currit inter Lanzola et sanctum Marlinum et vadit inter

camperà et Priscanu, et mittit rigus finalis et vadit in serra, et dividitur

a regalibus usque in malori silva cum suis venationibus, quas soliti sunt

a castrenses abere, omnia integre, sicut superius leguntur, vendiraus et

refutavimus et trasactavimus in supradicto monasterio et in manu domini

Abbatis Guillielmi et fratrum eius, eiusquc successoribus licetsuccessorum,

et pretium inde accepimus sexaginta libr. bon. deii. luccensium, sicuti

Im
bono animo inter nos convenit federe tali ut si stra spatium XII annorum

hos reddiderimus denarios hec omnia que suprascripta sunt a nostra rever-

tanturpotestale, et si fra dictum lerminum super denarios dictos in potestate

ecclesie et abbatis presentis, qui in tempoe fuerit, nec reddiderimus

licet violenter aut moleste, sine licentia Abbatis de monasterio licei de

suis bonis aliquid tulerimus , et inquisiti abbate , licet eius monachis

fuerimuset infra XXX dierum spatium in voluntate abbatis, qui lune fuerit,

non emendaverimus omnia que supra leguntur integre et absolute sine

nostra contradictioue nostrorumque heredum , sicut in proprietario jure

supradicte ecclesie et in potestate abbatis, qui in tempore fuerit, donare,

alienare, conmictere subdiclioni defensionis cuilibet potestati, pape, regi,

marchioni, licet corniti. Et si nos venditores aliquando in tempore centra

hanc cartulam venditionis trasactationis ire aut agore tentaverimus,

obligamus nos in manu donni abbatis, licet cui dare constituerit, dare

penis de bono argento libras C. et super hiis abeamus maledictionem Dei

omnipolentis Palris el filli et spiritus sancti, et beate Marie virginis et

Vendita di tuia

i diritti del

Conte Rinal-
do sul mona-
sterodiS.Pip-
d' Aquatorla
all'Abbate Gu-
glielmo.
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a. beatorum angelorum apostoloruai martirum contessorum, virginum et per-

« eamus cura Dathan et Habiron, quos terra absorbuit. Et hanc cartiilam

« venditionis firma et slabile maneat. El ut Qrmias stabiliusqae permaneat

a hoc saciaoiento propris manibus noslris tìrmavimus et firmare t'ecerimus

« bonis hominibus de Rosano, et bonis hominibus de Bicino et de Fabro.

a Actum est autem infra monaslerio Sancii Petri in capitalo, feliciter

« in presenlia bonorum homiuum, quorum nomina sobter leguntur. Siguum

« in manu Raynaldi et Peponis
,

qui hanc cartulam scribere rogaverunf.

(( Agolinas de Fienile et Petrus filius Guerruzi et Guido filius Radolfi et

« Bernardus filius boni hominis et Signorellus filius Ilpizi et Guillelmus de

« Sucano et Illpizellus de Ripragra histi sunt testes, omnes rogati sunt testes.

« Ego Rayuerius iudex qui hanc cartulam rogavi et post compievi et

>i reddidi j.

Arch. Vesc. d'

Orv. Coli. B.
e. 131 t.

XVII.

1126

In Orvielo.

« Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi millesimo centesimo Livello de'bmi
del Vescovo

ce vicesimo sexlo die marlis qui fuit mense genuarii indictione sexta. In Xpi

te nomine placuit atque convenit inter episcopum Gulielmum de civitate

(s. Veleris Urbis nec non lidibrandinum filius q. Pepolus Homodei et Homodeì

« et Parte filli Ildibrandi et Rapizellus nepotem eis, ut in Dei nomine dedit

(c ipse episcopus eidem istis personis, silicei Ildibrandinus Homodei et Parte

(c et Rapizellus ad fictum censum reddendum causa libellario nomine idest

« medietate de ecclesia Sante Xpine , que est posila in villa Porrani cum

c( suis perlinentiis et medietate de ecclesia Sancii Martini cum suis

(c perlinentiis, casis, casalinis, urtis, vineis, campis, silvis. cultis vel incultis.

« aquis aquarum licet cursibus earum, et faciant ipsis locis quicquid eis

(£ fuerit oportunura , sive ex fruibus earum rerum licet censum quod ex

« inde annue dominus dederit et heredibus eorum quicquid voluerint

.

« sine omni episcopi et successorum eorum contradiclione. In tali vero

« tenore ut ipsis infrascriptis personis debent persolvere unumquemque

« annum in omne festivilate Sancii Stefani denarios bonos papiensium IIII

« in ipso episcopatu, alia insuper imposita eis non fiant, pena vero Inter

>.< se posuerunl, si ipse episcopus Gulielnuis el suique successorum et ipsi

K germani Homodei et Parte et Rapizellus nepotem et lidibrandinum

« consanguineus suique eorum heredum non adimpieverinl. sicut superine

« legilur, lune compromiserunt componere pars partim fidem servanti

« sol. e. papiensium et insuper hoc libellum omni tempore firmum stabilique

(( permaneat.

c( Aclum in Civitate Veteris Urbis luxla casali episcopio feUciter.

« Signum infrascripti Episcopi Gulielmi qui hunc libellum fieri rogavit.

« et insuper pretium haccepit sol. XXXX medulanensium.

« Rainerius Cenzo, Toncella et Brectaldellus et Gulielmolus Marre et

« Rainerius medicus, isti rogati sunt testes, et Bovazanus comes dedit seu

« finem fecit de ista libellaria, quam ipse dicebat habere in fegum, et pater

Guglielmo a
SantaCrisli-
na in Pora-
no,eaS.Mar-
tino.

14 CODICE DIPLOMATICO

« eius Rusticus da Episcopo a infrascriplis pcrsonis Ildibrandinus et Homodei

« et Parte et Rapizellus recepii sol. XX medulanensium, lestes Malabranca

« et Toncella et Rainerius medicus et Raìnerius Petrus.

« Ego Rusticus Judex notarius sacri palalii scripsi post traditam compievi

« et dedi ».

Arch. Vesc. d'

Orv. Coli. B.

e. 106 t.

XVIII.

1127

gennaio

In Orvieto.

Guglielmo II vescovo d'Orvieto si trova in quest'anno stesso sottoscritto a una

bolla di papa Onorio II in favore della Chiesa di Pisa.

Anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Xpi millesimo centesimo Donazione
_. _ _. vrete Ri

« vicesirao septimo, die domìnico qui fuit mense genuarii, indictione septima.

« Vos iugales silicei libi Petrus congnatus meus et libi Elmingarda soror

« mea, et ego presbitcr Rustico congnatus et frater donno vobis medietate

« de omnibus rebus meis raobilibus et inmobilibus seseque moventibus,

« lamquam ego habeo in civitate Yeteris Urbis, quam de tbris, vel ubicumque

« de rebus meis inventa fuerit, casis, casalinis, urtis, vineis, campis, sìlvis,

« cultis vel incullis, molendinis, aquis aquarum vel cursibus earum, una

« cum accessionibus et ingressionibus seu cura superìoribus et inferìoribus

(( suis quam supra in integrum, et faciatis exinde a presenti die vobis et

« heredibus vestris quicquid volueritis, sine omni mea et heredum meorum

« contradictione , in tali vero tenorie, ut ipse Petrus debet servire,

« obedire congnato suo presbitero Rustico die nocteque iusta suam

« possibilitatem.

« Actum in civitate Veteris Urbis ante domum sponse feliciter.

« Signum isti presbiteri Rustici ,
qui liane cartam dotis et donationis

« lìeri rogavit ut supra. Signum Tebalduzu di Ronu et Ugulinu presbiter

« Lupi, et Petrus filius Johannis Lupi Raldi et Gualfreduzu fdius Guidonis

ce isti rogati sunt testes.

« Ego Rusticus iudex notarius sacri palatii scripsi
,

post traditam

(f compievi et dedi ».

prete Rusti-

co alla so-

rella Er inetta

garda per as-

segno cii dnle.

'vi, e. io:i t.

XIX.

1130

febraio

« Paganuzu consentiente Sofia uxore » riceve da Pietro « denarios bonos Quietan-zn.

inforzai, sol. XX prò una petia de vinea que iacet in loco Finestrelle ».

« Actum civitate Veteris Urbis feliciter ». ivi, e. 112 1.

1131
« Anno fi. t. XXXI , mense januarii , indictione Villi. Imilla cum

ic consensu mariti vendidit Johanni duas petias terrarum, quas habebat in

« comitatu Urbetano, territorio Cripte. Hanc cartam fecit Paganus iudex,

(( scripsit et suo singno singnavit ».

Yemìita di ler-

realle Grolle.
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X\I.

1131 « M. e. XXXI aprilis indictione Villi (1) vendidit petiam terre, quam
aprile ce liabebat in coinilalu Urbetano ministerio caslri Cripte Ildibrando. Hanc

« cartani fecit idem Paganus et suo signavit «.

XXII.

1131

maggio

a M. C XXXI, indictione VIIU madii. Presbiter Leo vendidit petiam

i terre Johanni quam babebat in comitalu Urbetano ministerio Cripte. Hanc Arch. vesc. d'
'

Orv. Coli. B.
: carlam etc. ni s. ». e. 89.

Ex his hibns instrumentis colligitur prescripto LXIIII aunorum quod Urbetanus

" Episcopus possedit castrum Criptarum. Quare cum niehil sit iu coutrarium

« probatum, sola possessio sufficeret Urbetane ecclesie contra S. (Suanensem
t episcopum) ut mereatur absolutionem. n

XXIII.

jjoj « Anno ab incarnatione domini no.slri Jhesu Xpi millesimo centesimo ^'"«"o <*' ""... appezzamen-

maaxrin * ipicesimo prifflo , die veneris qui fuit mense madii indictione nona. In '« neUa regio-

Xpi nomine. Placuit alque convenit inter Episcopum Guhelmum de Maria.

« civitate Veteris Urbis nec non Petrum ut in Dei nomine dedit ipse Episcopus

, . . ,
(c (iulielmus eidem Petrum adfictum censum reddendum causa libellario

n Orvieto.

« nomine idost una pelia de terra que babuit et relinuit Maialu in regione

« Sancte Marie. Coeret ei e\ duobus partibus via publica , tertio latere

« terra Luri, quarto latere terra presbiter Homodei et Guilielmulus, ea

« ratione uti amodo ipse Petrus et sui heredes faciant ibi.... (1) quicquid

« eis fuerint eis oportunum sive ex frugibus earum , lic€t censum quod

« exinde annue dominus dederit sine omni contradictione eidera Episcopum

e Gulielmum suique successorum in tali vero tenorie, ut ipse Petrus et

« sui beredes debent persolvere in omne festivitate sancii Stefani unum

n denarinm papiensem ad ipsum episcopum Gulielmum et sui successorum.

« Alia insuper posila eis non fiant. Pena vero inter se posuerunt, ut si ipse

« Petrus et sui heredes et ipse Episcopus Gulielmus suique successorum

« non adimpleverint sicut superius quod lune promiserunt componere pars

c( parti fidem servanti sol. XL et insuper hoc libellum omni tempore

« firmum slabilique permaneat.

(.( Actum in civitate Veteris Urbis in curia episcopi feliciter.

c( Signum isti episcopi Gulielmi , qui hunc libellum fieri rogavit ante

K presbiter Lambertus et presbiter Caromo et presbiter Lizo, et presbiter

« Rolandus pecoraiu, et pretium accepit sol. X inforz[iatorum]. Signum

« Rainerius Lize et Girardus nepos, et Landofulus el Tiniosus isti rogali

« sunt testes.

« Ego Ruslicus index nolarius sacri palatii scripsi post traditam compievi

« et dedi ». ivi, e. i»3.

(1) Lacuna del testo.
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XXIV.

1132

marzo

c( In nomine sancte et individue trinilalis. Anni dominice incarnalionis

« ai C XXXII mense martii, indictione Villi. Nero Sorce, qui est habilator

« in Gl'Ulte, ternlorio Urbeveto, donavit et traddidit Dominico fabro unum

« petium de terra vinea piantala. Et hoc instrumentum scripsit Gualfredus

« notarius et complcvit ».

Donasione di

una vigna al-

le Grotte.

Arch. Vesc. d'

Orv. Coli. B.

e. 8i).

XXV.

1133

gennaio

ce Anno ab incarnalione domini nostri .Iliesu Xpi millesimo centesimo

« Iricesirao 111, die sabati mense genuarii, indictione XI. Est quidem cerlum

« me presbiterum Ruslico et frater, et ego Berla mater, propria et spontanea

« nostra bona voluntate, donamus vobis Ermengarda soror et filia, et libi

« Berlramo congnatus et gener, nomine dotis, mcdielalem omnium rerum

„ nostrarum mobilium et immobiiium seseque moventium, tamquam habeo

« in Orbevelana civilale, quam ci de foris, scilicel terris
.
vineis

,
casis,

« casalinìs, orlis, campis, silvis, allodii.s seu libellariis, excepto una petia

« de vinea qiie iacel in loco, (lui dicilur Leoni, quam nobis reservavimus,

« ut facialis inde vos et heredes vestri (|uicquid voluerilis nomine dolis,

(c sine nostra et heredum nostrorura contradiclione, unde meritum accepimus

<c nomine launechil [sic) valente sol. 1. Insuper slipulalione firmamus, quod

« si ego presbiter Ruslico et ego Berta licei nostri heredes Vobis Berlramo

•e et Ermengarda vestrisque heredibus hanc donalionem rumpere aul liligare

« volaerimus, lune hec donatio duplicelur, prout tempore fuerit meliorata,

« et hec carta sua permaneat firmilate.

« Actum ante donalorum feliciler.

« Ego presbiter Rustico et Berta hanc cartam donalionis fieri rogavi

« ut supra. Ego Ciltadinus filius Malebrance et Fugalascius et Paganus

(c Sinibaldi et Tiniosus filius eius rogati tesles inlerfuimus.

(( Ego Rusticus judex notarius sacri palatii scripsi cura Pagano indice

i< post tradilam complevimus et dedimus ».

Dima2Ìone di

prete Ruslico
ediBertama-
dre della me-
tà de' beni alla

Ermengarda
moglie di Bel-

tramo.

Ivi, e. 104 l.

XXVI.

1133

gennaio

« Anno ab Incarnalione domini nostri .lesu Chrisli, Millesimo Centesimo

« trigesimo III die sabati, qui fuil mense genuarii, Indictione XI. Tibi

« Breclamo cognatus et gener , et ego presbiter Rusticus cognatus, et ego

« Berla socera donamus libi et uxoris tue Mingarda alia medielas de omnibus

(( noslris tam res mobiles quamque immobiles, tam que nos habemus in

« civilale Veteris Urbis, quamque de foris estra una petia de vinea que

<( jacet in loco Leoni subter fontana in tali vero tenorie ut ipse cognatus

.( Brectamulus cum uxore sua Ermingarda debent insimul cum presbitero

« Rustico cognato et Berta socera in una casa abitare et residere, servire,

(c obedirc, die nocleque iusla illorum possibililalem, et si iveris in via

<t domini licei in ecclesia licei morluum fuerit ipse presbiter Rustico, vel
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u; Berta raorlua fuerit seppellire cura faciat, licei cara, secnndum qualitate

<i ipsius stantie , reliqua autem substanfiam abe ad ipse Breclamuliis ipse

« suique heredes, et sic non adimpleverint sicut superius, qaod tunc sit

« inanis et vacua.

« Actum ante domuni donatoribus feliclter. Signum isti presbiteri Rustici.

«; cuni Berta matrinea qui banc carlulani donalionis et convenienlie fieri

« rogaverunt ut supra.

a Signum Cittadinus de Malabrancba, Fugalasancli et Paganus Sinibaldi

« el Tiniotus Clius, isti rogali sunt tesles.

« Ego Rasticus index notarius sacrii palatii scripsi post tradita, compievi

« et dedi >.

Arch. Vesc. d'

Orv. Coli. B.

e. Ifl4 t.

WVII.

1137

agosto

In Orvieto a-

lanti alla

Chiesa di

Sani' Ali-

li rea.

« Anno M. C. XXXVII ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi

K mensis Augusti, die Dominica, indiclionc XIV. Cum aliquis sancle Ecclesie

(c aut alio venerabili loco de suis propriis donationem feceril, rebus merilum

« in hoc et in futuro seculo expeclare debel, ideoque ego Odo comes filius

((. Peponis comitis prò me et prò fratribus meis Genlile et Pepo el Annese

li maire nostra el Gisla coniuge mea donationem facimus ecclesie sancle

« Marie que est episcopatum Urbelane civitalis, scilicel de castro Mucarone

« cum suo dislrictu, el de Fagelo cum suo districlu, el de arababus Civilellis

« el monte Tinioso et Rantula el Pornillo, el Fracta cum illorum misteriis

« el districtis, et si aliquid nobis remansit in castello de Vangno unde

« olim carlulara fecimus comune civitalis vel ubicumque invenle fuerint

« de nostris rebus in Orbevelano comitalu et in Perusino el Tudertino

li caslellis, villis et dificalis et inediflcatis, monasteriis. ermiloriis, ccclesiis,

« terris, vineis. campis, silvis, cultis vel incultis infra supradiclis comitatibns.

« Iradimus ecclesie sancle Marie in manu RaJulphi, episcopi Perusine

« civilatis, el Raineri! archipresbileri, el Caroniinius arcbidiaconi, el aliorum

tt canonicorum et clericorum supradicle ecclesie. Supradiclas res proprietario

<i jureuladmodo liberam babeat potestatem iam dieta ecclesia, vel eiusponlifex

a cum suis clericis possidendi conmutandi vel conferendi proprietario jure

Il sine nostra et rerum noslrorum contraditione. Unde meritnm accepimus

« nomine launechin per manum Cittadini lilius Malabrance a comune

« civitalis in valente libras e. anfortiatorum. Insuper stipulatione firraamus

« quod si ego Odo prò me et prò fratribus meis Jentile et Pepo et Annese

« maire nostra el Gisla coniuge mea vel nostri heredes supradicle ecclesie

« hanc donationem rumpere aut litigare voluerimus , tunc haec donatio

ce duplicelur prout tempore fuerit meliorata, el sii analhema el excomunicatus.

<( el a gremio sancle ecclesie sequestratus, et hec carlula donalionis sua

« permaneal firmitale.

« Actum ante Ecclesiam sancii Andree in Orbevetana civilate in manu

« RodnlG episcopi Perusine civitalis, Rainerii archipresbileri et Carominus

« arcbidiaconi et aliorum clericorum feliciter.

3

Dmaùone del

Conte Ottone
al Vescovado
del castello di

Mucarone, di

« Fageto »
,

delle due Ci-

vilelle. Monte
Tignoso, fìan-

(ola e For-
nello , della

Fratlae della

porzione del

castello « de
Vangno »

,

non donata al

Comuned'Or-
vieto.ed' ogni

altrasuaper-
tinenza nel

contadod'Or-
vieto , di Pe-
rugia e di

Todi.
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« Ego Octo prò me et prò fraliibus meis Jenlile et Pepo et Anuese maire

« nostra" et Gisla coniuge mea hanc cartulam donationis fieri rogavimus

« et raeritum accepimus.

(c Ego Cilladinus filius Malabrance et Homodei et Ildibrandinus nepotem

« Homodei et Cenzo Neronis Cenzo et Bernardinus de Rainerìi et Mezo

« Bibiani et Cenzo filius Rainierii Cenzo, et Arpinus et Tebalduciiis filius

« Boni, et Mancinus, et Balimanus, et Uraca, et Martinozii rogati testes Arci., vesc. d

« interfuiraus ».

Rodolfo vescovo di Perugia qui rappresenta il Vescovo d' Orvieto. L' Ughelli

pone in quest'anno 1137 il vescovo Antonio.

Orv. Coli. U.

e. 104 t.

XXVIII.

1139

febbraio

In Piegato.

XXIX.

1140

marzo

« In Dei nomine. Breve recordationis quod facio ego Bernardinus comes

<( filius quondam Burgarelli una cum voluntate fratris mei et Glie mee et

(( filiorum meorum de ipsa inlicìta data, quam actenus injuste et sine

. ratione abslulimus, quam nos omni modo refulamus, ad Monastenum

(( beati Petri Aquealle hanc refutalionem de ipsa illicita data facimus, nos

« tam predicto monasterio, quam hominibus habitantibus in valle ac

(c pertincntibus ad jus et dominium predicti monasterii. Quam refutationem

<r facio ego Bernardinus una cum flliis meis, tibi abbati Marcese fuisque

ce successoribus tunc et obligo me , heredesque meos libi abbati tuisque

(( successoribus, hanc refutalionem omni tempore firma tenere, quod si

« ego Bernardinus vel aliquis filiorum aut heredum meorum centra hec

« venire vel niti voluerìt, tunc promittìmus componere penam XX lib. de

ce bonis infortialis, quia laliter nobis placuit, et post pene solulionem hec

« refutatio firma permaneat semper. Insuper habebimus maledictionem

« palrìs et filli et spiritus sancii et beato Marie perpetue virginis et omnium

« sanclorum et sanctarum Dei usque ad satisfaclionem.

« Hoc instrumentum refutationis et obligationis prediclus comes sua

« sponte Dono judice dictus rogavit.

<s. Acta sunt hec anno domìnice Incarnationis Millesimo C. XXXVHIJ in

« mense februari, indictione HI.

« Actum est hoc in castro Piagalo, Malabranca filius Rainerii et Gozulus

« filius Benzalis, et Renila filius Adolini Falci, rogati sunt lestes omnes hi.

« Ego Donnus judex dictando compievi ».

Cessione del

Conte Bernar-
dino al Mona-
stero di S.Pie-

tro d' Aaiua
alta di ogni

cosa mal lot-

tagli.

« In nomine domini, amen. Anno eius M. C. quadragesimo, mense Martii.

indictione oclava. Manifestus sum ego Aldrivandus Dei grafia venerabilis

Orbetanensis episcopus, quia per hanc cartulam in perpetuum libellano

nomine ad honorem Dei et ecclesie sancii Johannis de Monterai!, dono

et trado Ubi Rollando Dei grafia antedicle ecclesie priori, idest rem

proprii iurls sancle Marie maioris Ecclesie illius episcopatus
,

que res

Ivi, e. 106.

Lii'ellù di Mon-
te San Gior-

gio dato dal

vescovo Al-

dobrando al

rettore della

Chiesa di S.

Giovanni di

Monierali-
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K Monte sancii Georgi! vocatur, qui prope por.am maiorem Civitatis
« Urbetane posilus est, et totum quod ipsa ecclesia sancta Maria infra istos
^c flnes habet, et nnnc tenet et habere debet, et ipse prior vel aliquis suns
ce snccessor quolibet modo ad honorem sancti Joliannis acquirere ibi potest-
<c et isti sunt Gnes, scilicet : via de la Cava ut currit in via sancti Laarentii'
e et ipsa v,a de la Cava iterum currit ad viam de la Rocca a pede fluminis
'^ qood Rigu Claru vocatur. Anc autem rem infra istos fìnes positam in
.
inlegrum I.bellario nomine dono, Irado, prò quibus rebus recepì e^o

-e lidnbandus episcopus nomine pretii undecim libras lucensis monete et
.< accepturus sum ego, vel quis meus successor erit omni anno, pensionis
ce nomine, in Assumptione sancte Marie, duos soldos eiusdem monete Unde
ce repromilto ego Ildribandus una cum meis posteris successoribus tibi
ce supradicto Rollando vel luis successoribus, si deinceps in antea nllo
ce modo ahquo tempore in aliquod intentionaverimus. auf retollere vel
. subtraere quesierimus de hoc. quod dedi ve! per vos acquisilum quovis
ce modo fuerit, nos vel ille homo cui dedissemus aut dederimus per quolibet
cr ingenium, et non vobis ab omnibus hominibus defendere non poluerimus
« et non defensaverimus lane obligo me, meosque successores vobis
ce vestrisque successoribus nomine pene quinquaginla libras bone monete
ce componere

,
et post penam solutam omni tempore sub eadem pena oc

« Iibeilum firmum et inrevocabile conquiescat.

ce Signum manus Ildribandi episcopus quod me scribere fecit
c( Signum manus presbiteri Johannis tìlius Dominici Gualdrade et

ce Guilielmi Beccarii et Penzonc qui ad omnia supradicta testes ro<^ati
ce fuerunt.

°

ce Ego Julianus judex rogatus scribere scripsi ».

N'
è

copia di Pietro Gozzi not. del 9 maggio 1214, . ia camera palatii Sancte
" Mane Urbisveteris ».

19

.4rcb. Yesc d'
Orv. Coli. B

XXX.

1140

aprile U
ce In nomine dominisancleetindividueTrinitatis, M.C. XL; Villi indictione

ce idus aprilis Ildribandus Episcopus Urbevetanus et prior sancte X^ne
ce cum su.s fratribus, et Johannes prior ecclesie sancti Johannis presbiter
ce Petrus de Cottane donaverunt ecclesie sancii Petri de Clunino et ecclesiam
ee de sancii Michaelis decollano et hospitale. Hanc carlam scripsit Johannes
ce judex et notarins et suo singno singnavit i.

Donatioae del-

la chiesa e del-
lo spedale <l de
Collana > al-
la chiesa di
S. Pietro « de
Clunino ».

Ivi, e. 89.

XXXI.

111491 ce J. (Ildibrandinus; Urbevetane ecclesie episcopus, licei indignus
ce venerabilibus fratribus R. Abbati sancti Sepulcri et eius monachis
ee salutem cum oratione. Quum per dissuetudinem oblivionis obscuritas
ce humanis menfibus ingerì solel, ideo quod super causarum litigiis iudicatum
ce fuerit vel decisum scriptis debet annolari, ut per hoc habeat secura
« posleritas, quod futnris temporibus evidenter agnoscat. Qaaliter igitur

tetterà del ve-
scovo Aldo-
brandino per
comporre le

differenzeft-a
l'abate di S.
Sepolcro e la

pieve delle

Grotte.
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« controversia de plebe que in castro Cripte uoviter est edificala, quo

« diutius inter vos et plebanum de Cripta est agitata in nostra presentia

« fuerit per concordiam terminata, presentis scripti serie precipiraus annotari.

<( Tu frater Abbas tuis asserlionibus ostendebas novam ecdesiam in parrochia

K sancii Petri non deberc edificari, oblafiones et alia iura ecclesie prius

^c construcle minuebanlur : clerici de Cripta assercbant licere matricem

ic ecclesiam in diocesi alicujus cappelle oslilitatis metu construere. Nos ergo

>c fraterne caritatis vinculum inter vos permanere desiderantes, tam vobis,

«. quam ipsis amicabili concordia conveniendi concessimus facultatem.

«. Placuit itaque nobis in hunc modum pacifice concordare ; videlicet quod

(( sancti Sepulcri abbas sicut in Ecclesia sancii Petri oblalionura medietatem,

c( que in dominicis diebus et in sanclorura solennitatibus ofTerunlur, ita habet

(( medietatem de eis, que in sancii Stephani plebe predictis solennitatibus

« oflerenlur habeat, preter in sabbato sancto, et in die lune post Pasca et

« post feslum sancii Stephani proiomartiris et sancti Johannis Baptiste, et

« plebanus Abbatem sancti Sepulcri bis in anno cum tertia persona semel

« cum annona, et semel sine annona honorifice suscipiat. Et quum ex

« iniuncto nobis oflìcio paci et tranquillitali utriusiiue partis prospicere nos

ic oportet, eandem concordiam precipimus observari et fuluris temporibus

>i ratam manere censemus. Si quis igilur ausu temerario contra id altenlare

« presumserit indignalionem oranipotentis Dei et omnium sanclorum se

K noverit incursurum.

« Ego Ildibrandus episcopus. Ego Johannes licei indignus primicerius.

c( Ego Carushomo. Ego presbiter Girardus. Ego Rodulfus presbiter subscripsi.

ce Ego Tebaldus presbiter et archidiaconus feci ».

Aldi. Vesc. d'

Orv. Coli. B.

e. un.

XWII.

liS4 ce In nomine domini amen, anno ab incarnalione domini nostri Jhesu

« Xpi M. C. LIIIJ, indici. IJ pontificatus vero donni Anaslasii pp. IIIJ anno J.

a Implenda sunt semper postulantium desideria, quotiens illa poscunlur que

« a veritate non deviant et ecclesiastici vigoris ordine roborantur. Ideoque

c( dilecti in domino filli R. Archypresbiler et canonici sancii Conslanlii, ego

« Tldibrandinus episcopus devolionem vestram attendens et ecclesiam sancte

«. Marie in prioris ordinalionis slalum reducere volens, sancte MarieEcclesiam

(c vobis restituo, ut eatu habealis, et divina officia in ea celebrelis, retenta

« ad mensam episcopalem medielale de oblationibus defuntorum et medietate

« penitenliarum, et de omnibus que in prenominata ecclesia data vel oblata

« fuerint, aliam vero medietatem supradictorum ad regimen canonicorum

« concedimus et in perpetuum slabiiimus, et conservala nobis quarta parte

« de oblationibus defuntorum. qui in Ecclesia sancii Constantii sepelliuntur,

« nec non confirmamus eidem ecclesie canonicis archydiaconatum et

(c primiceriatum. Nos vero sancte Marie teda et muros reficiemus, luminaria

« de olco et alia ornamenta ecclesie dabimus. Si qua venire tenlaverit Dei

Pìivilegiodi Al-

dobrandino
vescovo per
restituire, se-

condo il pri-

mitivo stato,

la chiesa
maggiore di

S. M. ai ca-

nonici di S.

Costanzo.
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oranipotenlis et omni sanctoruni iram se incui'surum cognoscat , ciinctis

servantibus fiat pax in domin .

« Ego Ildibrandus Episcopus ss.

« Ego Maicbyo abas sancii Petri Aquealte ss.

« Ego Rolandus prior Sancii Andree ss.

« Ego Ildibrandus abas Sancii Nicolai ss.

a Vy. prior Sancte Crucis ss.

« Ego Guiscardus prior sancii Juvenalis ss.

« Tempore ipsins Ildibrandi, (|ui fuit de Valloclis de progenie Beccarioruni.

(f et vacante sede fuerat procuralor, fuil maxima discordia et guerra inler

if ipsiim .4rchipresbilerum Ranerium cura suis canonicis . ([uia idem

« Ildribandus per dericos parrochianos, contradicenlibus canonicis, faciebat

« in maiori Ecclesia divina officia celebrar!. Restilula vero Ecclesia, quidam

(( presbifer Ranerius, qui erat comraensalis Episcopi et parochialis sacerdos.

(c tactus dolore cordis, insaniseens, proiecit in fumum et conibusitepiscopalia

« instrumenta ».

Arci). Vesc. d'

Orv Coli. B.

r. li I.

I canouici avevano proclamato il V. colpevole di disonestà. Il V. per questo gli

escluse dall'uffiziatura della chiesa. Rinnovò il privilegio ai canonici il vescovo

Rustico l'anno 1168, v. Cod. B. ivi. La notizia dell'arsione dell'Archivio

episcopale fu attinta per primo dal Marabottini, cui il P. Della Valle
negò fede : il Cappelletti propendè ad accordargliela. Della nota è autore

il vescovo Ranieri.

XXXIII.

1155

maggio s

« In nomine domini Amen. .Anno domini Millesimo centesimo quinquage-

simo quinto. Indictione undecima, mense Madij, octavo die intrante.

Domino Erigo regnante. Universitas coraunis Urbis Veteris, ad hoc

specialiter congregala et vocata, et ipsum Comune fecerunt, constituerunf.

et ordinaverunt, in publica concione, Ranucium Bernardini eorum et

diete universitatis et Comunis sindicum et procuratorem et actorem prò